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1. Wprowadzenie

Problematyka gromadzenia  i  segregowania zasobów aktowych  w nowo
organizowanych archiwach wydaje się być szczególnie istotna dla osób pro-
wadzących  kwerendy. Właściwe uporządkowanje i opisanie akt zgromadzo-
nych w archiwum  może znacznie  ułatwić pracę  przyszłym  badaczom  danej
problematykit .  Mające zaledwie  kilkudziesięcioletnią tradycję Archiwum  (Ar-
chi)diecezji  Częstochowskiej2  dopiero  w ostatnich  latach  doczekało  się  za-
mknięcia procesu gromadzenia  ksiąg wytworzonych przez kancelarię bisku-
pią oraz kancelarje konsystorskie, dziekańskie i parafialne z terenu archidie-
cezji częstochowskiej.  Proces ten zapoczątkowano w latach  pięćdziesiątych
ubiegłego stulecia.  lnspiratorem tych działań był pierwszy dyrektor archiwum
kościelnego w  Częstochowie  ks.  dr Walenty  Patykiewicz.  Dzięki jego  stara-
niom udało się pozyskać akta konsystorskie i dziekańskie z diecezji kieleckiej
i włocławskiej.  Po pewnym  czasie dokonano wymiany niektórych akt przeję-
tych pomyłkowo z innych diecezji.  Niestety,  mimo tych  rozwiązań  nie ustrze-
żono si'ę pewnych niezręczności w tej mierze, gdyż niektóre księgi dotyczące

t     S.  Librowski,  Źród/a  do  zabyfkoznawsfwa  w arch/.wach  kośc/.e/nych,  „Archiwa,  Biblioteki

i Muzea  Kościelne" (dalej: „ABMK'') 6 (1993), s. 211-225;  Tenże,  Pode/'mowan/.e /. za/afw/.a-
nie  kwerend  w  archiwach  kościelnych,  „A:BMK:'  Ź]  (1973), s.  5-6., Tenże,  Aktualny  stan
udostępniania zasobu przechowywanego w archiwach kości.elnych, ,ABMK:' 28 (1974), s. 5.

2      13  IX  1945 r.  bp Teodor Kubina  powierzyt notariuszowi  Kurii  Diecezjalnej w Częstochowie

równocześnie  obowiązki  archiwariusza.  Niebawem jednak  rozdzielono te funkcje,  co  po-
zwoliło  na  większe  skoncentrowanie  się  nad  pracami  na  rzecz  organizowania  archiwum
historycznego.  które  powołał  do  istnienia  drugi  biskup  częstochowski  Stefan  Bareła.  Po
ustanowieniu w 1992 r. archidiecezji częstochowskiej abp Stanisław Nowak przemianował
dotychczasowe archiwum diecezjalne na Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej. W nie-
których  publikacjach  w  tym  czasie  błędnie  podawano  nazwę  Archiwum  Metropolitalne
w Cz!ęstochow.ie -Archiwa w Polsce. Informator adresowy (stan z 30 czerwca 2000), WaTs;z:a-
wa 2000, s. 66-6]-, W. WIEiżJaik, Archiwum (Archi)diecezji częstochowskiej, „Pedagogjika. Pra-
ce Naukowe Wyższej Szkoty Pedagogicznej w Częstochowie" (2002), z.11, s. 253.
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terenów diecezji częstochowskiej nadal znajdują sję w Archiwum Archidiece-
zjalnym w Łodzi oraz w Archiwum Diecezjalnym we Włocławku3 .

Oddzielny problem stanowiły akta przechowywane w kancelariach dzie-
kańskich i parafialnych. Część z nich została bezpowrotnie utracona w wyniku

prowadzonych działań wojennych oraz klęsk żywiołowych4 .  Najbogatsze ar-
chiwum dziekańskie przejęto z kancelarii dziekana brzeźnickiego, jednak kom-

plet akt pozyskał dopiero obecny dyrektor archiwum. Z innych archiwów dzie-
kańskich  przejęto  mniej  bogate  zbiory.  Zaliczyć  do  niego  należy  archiwum
dziekana  częstochowskiego,  piotrkowskiego  i  radom[szczań]skiego  oraz
szczątkowe  archiwum  dziekana  krzepickiego,  siewerskiego,  tuszyńskiego,
wieluńskiego i wieruszowskiego. Należyjednak zauważyć, iż dopiero w ostat-
nim czasie udało się uzupełnić dotychczasowe zbiory kancelarii dziekana ra-
dom[szczań]skiego.  Akta  te  pozyskano  w  2001   r.  z  parafii  św.  Lamberta
w Radomsku dzięki  uprzejmości  miejscowego proboszcza ks.  prałata  Maria-
na Jezierskiego oraz zabiegom dyrektora archiwum archidiecezj.alnego ks. dr.
Władysława Wlaźlaka5 .  Niestety w kancelariach parafialnych można jeszcze
odnaleźć  księgi  konsystorskie,  dziekańskie  lub  parafialne,  które  być  może
w najbliższym czasie zostaną przekazane do archiwum.  Stworzyłoby to lep-
sze  warunki  pracy  dla  prowadzących  kwerendy,  którzy  nie  musieljby  tracić
cennego czasu na ich poszukiwania. Ponadto dostałby się pod fachową opie-
kę, dzięki której można by je opisać i skatalogować oraz włączyć do już istnie-
jącego zespołu6 .

2. Zasoby aktowe konsystorzy z okresu staropolskiego

a) Akta Konsystorza Foralnego Radom[szczań]skiego
Jednym z najstarszych a zarazem najmniej znanych konsystorzy, którego

akta przechowywane sąw archiwum archidiecezjalnym był Konsystorz Foral-
ny Radom[szczań]ski. Często w literaturze historycznej dotyczącej problema-
tyki sądownictwa kościelnego bywa przemilczany lub wręcz zaprzecza się jego
istnieniu, mimo iż na ten temat ukazała się rozprawa doktorska w latach sześć-

3    W.  Pa`ywiew.icz,  Powstanie  Archiwum  Diecezjalnego  w  Częstochowie,  „Częstochowskjie

Wiadomości  Diecezjalne"  (dalej:  „CzWD") 43  (1969),  s.  91-94;  R.  Nir,  /nformafor o  arch/.-
wach, bibliotekach i muzeach kościelnych w Polsce, „Chrześdi.]an`in w Św.iecjiey 9 (1911), r`r
54/6,  s.  64-65;  S.  Librowski,  Arch/.wa  Kośc/.o/a  kafo//.ck/.ego  w  Po/sce,  [w:]  Encyklopedia
Katołicka, t.1, Lublin 1985, kol. 880; M. Dębowska, /nformaforo archł.wacł} Koścł.o/a kafo/ł.c-
k/.ego w Po/sce,  „ABMK" 64 (1995),  s. 368-370.

4     P. Woln.ickji, Archiwa parafi.alne w archidiecezji  częstochowskiej,  „Częstochowskjie Stud.ia

Teologiczne" 30 (2002),  s.  337-338.
5    W. WlażJak,  Przewodnik po zespołach Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej,  Zjierriia

Częstochowska" 31  (2004), s.192.
6     J. Paher, Dopływ materiałów archiwalnych z placówek terenowych do archiwum diecezjal~

nego, „ABMK" 62 (1993), s. 47-70.
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dziesiątych ubiegłego stulecia7 . Konsystorz Okręgowy w Radomsku powstał
prawdopodobnie  przed  1631  r.  i  obejmował terytorialnie  dekanat  brzeźnicki
i  radom[szczań]ski.  Działalność jego  została  zakończona  wraz  z  upadkiem
Rzeczypospolitej Szlacheckiej. Akta tegoż konsystorza kończą się w 1793 r.,
na co zapewne miały wpływ władze pruskie, które po drugim rozbiorze Polski
przejęły te tereny pod swoją administrację8 . Zdaniem ks. Adolfa Trepkj w Ar-
chiwum  Kurii  Diecezjalnej  w  Częstochowie  wjnny  znajdować  się  trzy  księgi
dotyczące działalności oficjała  radom[szczań]skiego z lat:  1712-1741,1723-
1733 i 1788-17939 . Niestety wspomnianych ksiąg nie udało się odnaleźć. Jed-
nak dokonano  innego odkrycia w postaci  czwartej.  księgi,  której  dotychczas
nie  znano.  Była  to  typowa  ksjęga  wpisów.  Pochodziła  ona  z  lat  1763-1787
•i  nosti  r\astępu.]ą!cy  +ytuł  Acta  Consistorii  Radomscensis.  Sub  lllustrissimo

& Rndmo lgnatio Saryusz, a Kozierogi Kozierowski Dei & Apostolice Sedi Gratia
Episcopo Adratensi  preaposito praelato  Mstoviensi officiali  decanatuum  Ra-
domscen  &  Brzeznicen  inchoata  Anno  a  nativitate  Christi  Judicis  vivorum
& mortuorum  MDCCLX||I10 .

Księga została spisana w języku łacińskim i liczy 425 stron. Posiada licz-
ne  ubytki  i  zabrudzenia,  przez  co  dolna  część  księgi  trudna  do  odczytania.
Obejmuje lata działalności dwóch oficjałów. Pjerwszym był biskup adraneński
lgnacy Augustyn Kozierowski, prepozyt mstowski i małogoski, który po przyję-
ciu  sakry  biskupiej  objął  urząd  oficjała  radom[szczań]skiegoll .  Mimo  tych
przekazów żródłowych niektórzy historycy twierdzą, iż nie spełniał urzędu ofi-
cjalskiego,  a  przeto  zaprzeczają  istnieniu  Konsystorza  Foralnego  Ra-
dom[szczań]skiegot2 . Fakt jego istnienia potwierdzają również zapisy źródło-
we  w  innych  księgach  konsystorskich43.  Drugim  oficjałem  wspomnianym

7     A. Trepka,  Organizacja  i  działalność  konsystorza foralnego w  Radomsku  w  XVIIl  wieku,

„CzWD"  38  (1964),  s.137-146.
8    Actorum Consistorii Foranei Radomscensis copia ex anno 1788-Officialatus Petri Josephi

Borkowski ad annum occupationis Majoris Poloniae per Regem Borussiae in anno 1793 in
mense apr/.//. sŁ/bsecufa -o księdze tej (skrót: Acta 111 ) wspomina w swojej pracy -A. Trepka,
Organizacja i działalność konsystorza foralnego w Radomsku ..., s. +39.

9    Wieloletni  dyrektor Archiwum  Diecezjalnego w Częstochowie twierdził,  iż księgi  konsysto-

rza radom[szczań]skiego z lat 1712-1741  były przechowywane w Archiwum Państwowym
w Łodzj -W. Patykiewicz, Późn/.e/.sze of/.c/.a/afy gn/.eźn/.eńsk/.e, „Roczniki Teolog iczno-Kano-
niczne"  5 (1958),  z. 4,  s.122.

'°   Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej (dalej: AACz) sygn. KK 261.
11    Ks.  Piotr Nitecki  podał,  iż był sufraganem gnieźnieńskim, faktycznie jednak nie  pełnił tego

urzędu, a jedynie spełniał funkcje pomocnicze w archidiecezji -P. Nitecki, B/.skup/ Kośc/.o/a
w Polsce. Słownik biograficzny, Wars;zawa 1992, s. ]11., J. Korytkowski, Prałaci i kanonicy
katedry metropolitalnej gnieżnieńskiej od roku 1000 aż do dni naszych, t. 2, Griiez:no 1883,
s. 32:2-3Ż]., Z. Sz:ostkjew.icz, Katalog biskupów obrzą!dku łacińskiego przedrozbiorowej Pol-
skł.,  Rzym  1954, s.102.

`2   W. KriieNiskj],  Repetytorium  ksiąg wizytacyjnych diecezji kujawsko-kaliskiej przechowywa-

nych w Archiwum Diecezjalnym we Wlocławku, „ABMK:. 74 (2000), s. 313.
i3    AACz sygn.  KD  65,  k.  61.
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w tej księdze był ks. Wojciech Roch Siemieński, kanonik wolborski, proboszcz
parafii Ręczno. Urząd oficjalski objął 24 grudnia 1774 r. w obecności dziekana
brzeźnickiego  ks. Walentego Tryxińskiego,  kanonika wieluńskiego,  probosz-
cza wiewieckiego oraz dziekana  radom[szczań]skiego ks.  Jana  Synowskie-
go,  proboszcza  kodrąbskiego,  a  także  pozostałych  kapłanów  pracujących
w obydwu dekanatach oficjalatu radom[szczań]skiegol4 .

Z  kolei  z  księgi  parafii  Mykanów dowiadujemy się  o  istnieniu  innych  akt
konsystorza radom[szczań]skiego.  Należały do nich dokumenty powizytacyj-
ne sporządzone przez następuj.ących oficjałów radom[szczań]skich: w 1724 r.
przez  ks.  Andrzeja  Józefa  Karśnickiego,  kanonika  gnieźnieńskiego,  infułata
łaskiego i prepozyta radom[szczań]skiegol5, w 1750 r. przez ks. Andrzeja Kon-
stantego  Sawicza,  kanonika  łaskiego,  prepozyta  radom[szczań]skiego
i  proboszcza  bużenińskiegot6 oraz w  1779  r.  przez  ks.  dr.  Jana  Grochowal-
skiego, scholastyka poznańskiegot7. Ten ostatni jako wjzytator generalny po-
zostawił po sobie sporządzone akta powizytacyjne w innych parafiach deka-
natu  radom[szczań]skiego m.in. w Borzykowie z  15 marca  1779 r.]8.  Na ślad

po aktach konsystorskich radom[szczań]skich natrafiono także w księdze pa-
rafii Rzejowice, gdzie zachował się pozew dotyczący dziesięcin wystawiony w
1739 r. przez mjejscowego oficjała ks. Krajewskiego, scholastyka wolborskie-
go i prepozyta Czarnocińskiegoig.

b) Akta Konsystorza Foralnego Kurzelowskiego
Z niektórymi parafiami późniejszego oficjalatu radom[szczań]skiego zwią-

zana  była  działalność  sąsiedniego  konsystorza  leżącego  w  południowo-
wschodnich  krańcach  archidiecezji  gnieźnieńskiej.  Chodziło  o  Konsystorz
Foralny Kurzelowski, którego szczątkowe akta zachowały się w księgach pa-
rafii nadpilickich2°.  Parafie te ze względu na zbyt dużą odległość do konsysto-
rza uniejowskiego i wieluńskiego kierowały sprawy sądowe do oficjała kurze-

i4    AACz sygn.  KK 261, s.  306-307.

AACz sygn.  KD 65,  k.1  n.
Tamże,  k.  30-31,  52.
Tamże,  k. 75-76.
AACz sygn.  KD  162, s. 27-33.
AACz sygn. KP 43, s.  71.
W  1629  r.  z  dekanatu  tuszńskiego  odłączono  następujące  parafie:  Chełm,  Maluszyn,
Niedośpielin,   Rzejowice  i  Wielgomłyny  przyłączając  je  do  dekanatu  kurzelowskiego.
W 1772 r. parafie te wymieniano zarówno w składzie dekanatu tuszyńskiego jak i kurzelow-
skiego.  Mimo to faktycznie należały do tego ostatniego, gdyż w  1796 r. zostały przez abp
lgnacego Krasińskiego od niego odłączone i przyłączone do dekanatu radom[szczań]skie-
go -Constitutiones synodi archidioecesis gnesnensis sub Stanislao Szembek archiepisco-
po gnesnensi a. D. 1720 celebratae, Varsav.iae LĄ120], k. 68,10., Regestry wybranych zapi-
sek  z  akt  działalności  arcybiskupów  gnieżnieńskich,  wyd.  H.  F`ybus,  „A:BMK:'  3  (1961),
s.  401.,  8.  Kumor,  Ustrój  i  organizacja  Kościoła  polskiego w  okresie  niewoli  narodowej
/7772-7978/,  Kraków 1980, s. 487.
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lowskiego21.  Było tak w przypadku  parafii Borzykowa, którą 15 kwietnia  1592
r. wizytował ks. Jan Hroszkowic, kanonik i oficjał kurzelowski.  Dokument z tej
czynność j oficjalskiej zachował się w aktach koścjoła borzykowskiego22.  lnne
istotne pisma dotyczące konsystorza kurzelowskiego zachowały się w aktach
parafii  Rzejowice,  które w przeciwieństwie do poprzedniej  podlegała władzy
miejscowego ofjcjała.  Były to oryginalne pozwy w sprawie dziesięcin wysta-
wione przez kancelarię konsystorską w  1728 r.,  które zostały poświadczone
pieczęcią i  podpisem  miejscowego  notariusza.  Dokument te wystawił oficjał
kurzelowski  ks.  Maciej JÓzef Kwejs, dziekan kolegiaty wolborskiej  i  prepozyt
czarnociński23 .  Problem dziesięcin w tejże parafii  próbował rozstrzygnąć na-
stępny oficjał  kurzelowski  ks.  Stanisław Jakub  Chocimski,  kanonik  liwoński,

prepozyt  białoczowski  i  żarnowiecki,  który  wystawił  pozew  w  tej  sprawie
w 1732 r. oraz dwa inne pozwy w roku  173924 . Trzeci pozew dotyczący dzie-
sięcin w tym roku wystawił nowy oficjał i archidiakon kurzelowski ks. dr Antoni
Godzięba  Wysocki,  prepozyt  przedborski,  który w  dwa  lata  później  ponowił
wezwanie25 . Wyżej wymienione akta to oryginały tychże dokumentów poświad-
czone pieczęciami oficjalskimi. W międzyczasie w 1736 r. oficjał otrzymał no-
minację na proboszcza kolegiaty kurzelowskiej, dlatego wystosował pismo do
miej.scowego dziekana ks. Macieja Wlczyńskiego, by ten instalował go na ten
urząd26 .

c) Akta Konsystorza Foralnego Wolborskiego
Akta  szczątkowe  innego  ośrodka  sądownictwa  kościelnego  zachowały

w jednej z parafii położonych na południowych krańcach archidiakonatu unie-
jowskiego w archidiecezjj gnieźnieńskiej. Chodziło o Konsystorz Foralny Wol-
borski27 , o którego istnieniu niejednoznacznie wypowiadali się znawcy przed-
miotu.  Należał do  nich  ks.  Stanisław Chodyński,  który  przyznał,  iż w aktach
źródłowych  z  lat  1760-1764  odnaleziono  nazwisko  oficjała  wolborskiego
ks.  Franciszka  Ksawerego  Grochowalskiego,  dziekana wolborskiego,  mimo
to zaprzeczał istnieniu  konsystorza w Wolborzu28. Okazało się jednak,  iż do-

2\   W. PĘiNkj)ew.icz, Póżniejsze oficjalaty gnieżnieńskie.„ s.121.
22    AACz sygn.  KD  162,  s.1-3.
23   AACz sygn.  KP 43, s. 43-53.
2a    Tamże,  s. 57,  65-67.
25   Tamże,  s. 69, 73,  75.
26    Tamże.  s.  61-63.
27   Władzy  konsystorza wolborskiego  podlegał dekanat tuszyński.  Oficjalat ten  zlikwidowano

w  1764  r.  wraz z  utworzeniem  tzw.  enklawy wolborskiej,  którą wyłączono z  archidiecezji
gnieźnieńskiej  przytączając  równocześnie  do  diecezji  kujawsko-pomorskiej.  Jednak
w  aktach  wizytacji  piotrkowskiej  podano,  iż  dopiero  w  1766  r.  przeniesiono  konsystorz
z Wolborza do Piotrkowa [Trybunalskiego] -S. Librowski, f?epef/or/.Ł/m akf w/.zyfac/./. kano-
nicznych dawnej arc;hidiecezji gnieżnieńskiej, cz.1.. Akta przechowywane w Archiwum Die-
cez/.a/nym we  Wyoc/awkŁł, z. 3, „ABMK" 30 (1975), s. 72.

28   S. ChodyńsŃi, Konsystorze w diecezji kujawsko-pomorskiej, Włoolawek 1914, s.136.
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kumentów źródłowych świadczących o działalności tego konsystorza było wię-
cej. Przykładem był inwentarz parafii Mykanów29, gdzie zachował się akta wi-
zytacji generalnej, którą przeprowadził 4 marca 1763 r. oficj.ał wolborski ks. dr
Franciszek Ksawery Grochowalski, kanonik chełmski, archidiakon uniejowski,
dziekan  wolborski,  prepozyt  czarnociński  i  przedborski3°.  Obok  tychże  akt
wpięto oryginalny dekret reformacyjny z przeprowadzonej wizytacji  general-
nej w maju  1763  r.  z podpisem  i  pieczęcią oficjała wolborskiego ks.  Grocho-
walskiego31.  lnnych  akt dotyczących  konsystorza  wolborskiego w archiwum
archidiecezjalnym nie odnaleziono.

d) Akta Konsystorza Foralnego Pilickiego
Z niewielkim zasobem aktowym innego ośrodka sądownictwa kościelne-

go, czyli Konsystorza Foralnego Pilickiego związana była postać jej ostatnie-
go oficjała ks. Antoniego Franciszka Dunin Kozickiego,  prepozyta w Szańcu,
który  posiadał  uprawnienia  delegata  biskupiego  i  wizytatora  generalnego.
Zachowały się jego akta wizytacji generalnej  przeprowadzonej w parafii  Ko-
ziegłowy.  Dekret  reformacyjny z tejże wizytacji  został wystawiony  1  grudnia
1784  r. w Pilicy przez oficjała  i  prepozyta  pilickiego32 .  Z późniejszego okresu
zachowało  się  nieliczna  dokumentacja  dotycząca  oficjalatu  pilickiego.  W  pi-
śmie z  1  sierpnia  1787  r.  dotyczącym  konsekracji ołtarzy w kościele  parafial-
nym w Włodowicach, której miał dokonać wspominany j.uź biskup adraneński
lgnacy Augustyn  Kozierowski,  kanonik gnieźnieński,  prepozyt mstowski  i  ra-
dom[szczań]ski, wymienia się za]edwie oficjalat pilicki33 .

e) Akta Konsystorza Generalnego Krakowskjego
Działalność oficjała  okręgowego  pilickiego  była ściśle  powiązana z Kon-

systorzem  Generalnym  Krakowskim,  gdyż  bezpośrednim  przełożonym  tego
pierwszego był oficjał generalny krakowski. Z czasów Rzeczypospolitej Szla-
checkjej zachowało się niewiele dokumentów dotyczących funkcjonowania kon-
systorza  krakowskiego.  Zaliczyć  do  nich  należy  pismo  wydane  7  listopada
1766 r. przez biskupa patereńskiego Franciszka Potkańskiego, sufragana kra-
kowskiego, wikariusza generalnego i oficjała krakowskiego34 . W kolejnym pi-
śmie z 28 kwietnia  1772 r. dotyczącego spisu majątku kościelnego wymienia
się we wstępie oficjalat generalny krakowski,  zaś pod dokumentem widnieje
aprobata konsystorza krakowskiego35 . W tym też roku w dniu  1  lipca wydano

29    Parafia Mykanów w tym okresie podlegała władzy oficjała radom[szczań]skiego.
30    AACz sygn.  KD 65,  k.  56-59.
3i    Tamże,  k. 59-60.
32   MCz sygn.  KK 74, s.109-113.
33    AACz sygn.  KK  115,  s. 85-86.
34    Tamże,  s. 43.
35   Tamże,  s. 46-47.

198



oficjalne  pismo  konsystorskie  w  sprawie  fundi  instructi,  które  opieczętował
i podpisał bp Franciszek Potkański, oficjał krakowski36 .

Nie były to jedyne akta konsystorza krakowskiego. W księdze parafii Olsz-
tyn zachowało się pisma tegoż konsystorza z początku XVIIl w. W roku  1713
biskup Michał Szembek, sufragan krakowski a zarazem wikariusz i oficjał ge-
neralny sygnował swoim nazwiskiem dokument dotyczący spraw uposażenia
parafii olsztyńskjej37 . Kolejny dokument konsystorski umieszczony w tej księ-
dze  pochodzi  z  roku  1724  i  1743  podpisany  przez wikariusza  generalnego
i  oficjała  krakowskiego  ks.  Michała  Wodzickiego,  kustosza  wiślickiego  i  ko-
mendarza wąchockiego38 . Korespondencj.a konsystorska w następnych latach
była  prowadzona  regularnie,  o  czym  świadczą pisma  kolejnego  wikariusza
i oficjała generalnego ks.  Mikołaja Lipskiego,  prepozyta kieleckiego39 .

3. Zasoby aktowe konsystorzy z okresu niewoli narodowej

a) Akta Komisariatu Siewierskiego
Kontynuacją władzy oficjała pilickiego, a następnie krakowskiego na pół-

nocno-zachodnich krańcach diecezji krakowskiej po ostatnim rozbiorze Polski
było  ustanowienie  nowego  ośrodka  władzy  sądownictwa  kościelnego.  Stało
się tak, dlatego ponieważ bp krakowski nie mógł wykonywać swoich obowiąz-
ków na tym obszarze. Z tego powodu w 1798 r. delegował on swoje uprawnie-
nia biskupowi wrocławskiemu nad dekanatem częstochowskim, pilickim i sie-
wierskim.  Początkowo  podporządkowano  wspomniane  ośrodki  duszpaster-
skie bezpośrednio Wikariatowi Generalnemu Wrocławskiemu4° . Z tego okresu
zachował się tylko jeden dokument podpisany przez biskupa leruskiego Ema-
nuela Schimonskiego,  sufragana, wikariusza generalnego i oficjała wrocław-
skiego4t .  Ów dokument umieszczono w  księdze zarządzeń  cywilno-kościel-
nych  parafii  Miedźno.  Zawiera  ona  w  sobie  komplet  pism  konsystorskich
z późniejszego okresu, kiedy terenami tymi zarządzano przy pomocy oficjała
okręgowego, zwanego komisarzem siewierskim. Akt erekcji Komisariatu Sie-
w.ierskjiego za+yŁu+owano lnnotescentiales Vicariatus Episcopalis Vratislavien-
sis  per  Erellestremo  Martino  Siemieński  Comisarii  decanatus  Leloviensis42 .
Podano w nim zakres władzy sądowniczej szefa konsystorza oraz terytorium,
nad  którym  ją sprawował.  Pismo  było  datowane  11   kwietnia  1799  r.,  czyli

36    Tamże,  s. 49-51.
37    AACz sygn.  KP 28,  s. 23-25.
38    Tamże,  s. 41,  47,  51.
39    Tamże,  s.  73.
4°   W. Wlaiż)ak,  Komisariat Siewierski w diecezji wrocławskiej (1797-1818),  „ŚIĘskJ Kwartaln.ik

Historyczny Sobótka" 58 (2003),  nr 3,  s. 257-272.
4i    AACz sygn.  KD 84,  s.1.
42    Tamże,  s.1-2.
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w dniu utworzenia Komisariatu Siewierskiego43 .  Następne dokumenty podpi-
sywałjuż ks. dr Marcin Siemieński w Starych Koziegłowach, czyli Koziegłów-
kach tytułując się komisarzem biskupa wrocławskiego. Takiego zwrotu używał
również  oficjał wrocławski  w  kierowanych  do  niego  pismach.  Zastanawiają-
cym był fakt, iż w 1799 r. nie używano nazwy Komisariat Siewierski lub Nowo
Śląski, jak władze pruskie określały to terytorium,  lecz ks.  Siemieński stoso-
w&I z:wrol  Universo  Clero  decanatus  Leloviensis  districtus  Częstochovie  et
Pilicensis item decanatus Seviernensp4 . Dop.iero ocl następnego roku doku-
menty ofiic.]alswie tytułowano  Universo Clero per Novum  Silesiam et Często~
Chovie districtu dioecesis Vratislavie45 .

lstotnym  dokumentem  było  pismo z  16  lipca  1800  r.,  w którym  pierwszy
raz wspomniano dekanat częstochowski przemianowując go na archiprezbi-
terat z jednoczesnym zamianowaniem na stanowisko archiprezbitera ks. An-
toniego Wybranowskiego, prepozyta kłobuckiego, który sam sygnował Ów do-
kument.  Następne pismo podpisał komisarz biskupi ks. Siemieński, w którym

podawał nowe  rozgraniczenie dekanatów przemianowanych  na archiprezbi-
teraty, tak jak to było w tradycji diecezji wrocławskiej46.  Dokument ten  nie był
datowany,  ale jak się wydaj.e nie chodziło jeszcze o stosowną zgodę Stolicy
Apostolskiej na formalne przyłączenie tych terenów do diecezji wrocławskiej,
które miało miejsce s września  1800 r.  Być może był to jednostronne rozwią-
zanie  podjęte  przez  władze  diecezjalne  wrocławskie  pod  naciskiem  rządu
berlińskiego.  Kolejne  pisma  kierował komisarz biskupi za  pośrednictwem  ar-
chiprezbitera  częstochowskiego. W jednym z nich 26 stycznia  1801  r.  zapo-
wiedział wizytację generalną, którą miał przeprowadzić we wszystkich trzech
dekanatach komisariatu. W tym celu podał specjalny formularz, według które-
go miał dokonać przeglądu w poszczególnych parafiach47. Na podstawie wspo-
mnianego formularza przeprowadził później wizytacje w parafiach komisaria-
tu, których akta zachowały się w kilku księgach parafialnych48 .

Do jednych z najważniejszych dokumentów konsystorskich zachowanych
w aktach  Komisariatu Siewierskiego należą pisma dotyczące prawnego ure-
gulowania  statusu  tegoż okręgu  sądownictwa  kościelnego.  Chodziło  przede
wszystkim o zgodę Stolicy Apostolskiej na przyłączenie tych parafii do diecezji
wrocławskiej oraz o sam fakt inkorporacji Komisariatu Siewierskiego dokona-

43    Błędnąopinię na ten temat zaprezentował ks. Hieronim Eugeniusz Wyczawski uważając, iż

oficjalat siewierski z  uprawnieniami  generalnymi  erygował  biskup  krakowski  Feliks  Paweł
TurswJ w 1199 r. -H. E. Wyczawskj),  Przygotowanie do studiów w archiwach  kościelnych,
Kalwaria Zebrzydowska  1990, s.168.

44    AACz sygn.  KD 84,  S.  5.
45    Tamże,  s.16.
46    Tamźe,  s. 24-26.
47    Tamże, s. 41-43.
48   AACz sygn.  KK 76; AACz sygn.  KK 77; AACz sygn.  KK 89; AACz sygn.  KK 98.
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ny w  1801  r.  przez  biskupa  poznańskiego  lgnacego  Raczyńskiego49.  W  na-
stępnych latach występują liczne zarządzenia władz wrocławskich oraz komi-
sarza biskupiego dotyczące spraw kościelnych jak i cywilnych. Zadziwiającym
był fakt, iż w pismach tych nadal nie używano określenia Kom/.sarr.af Sł.ew/.er-
sk/., jak się powszechnie przyjmuje. Stosowano natomiast zwrot Commł.sart.a-
tus Neosileniensis et Archipresbiteratus Częstochoviensiś5°  lub tiisma kiero-
wano do  kapłanów archiprezbiteratu  pilickiego,  siewierskiego  i  częstochow-
skiego, czy też Nowego Śląska i dystryktu częstochowskiego, zaś innym razem
dystryktu  lelowskiego i siewierskiego5t.  Zarządzenia  ks.  Siemieńskiego  uka-
zywały się regularnie do 1806 r. W następnych latach korespondencja oficjal-
ska była prowadzona sporadycznie, co wynikało z nowych uwarunkowań po-
lityczno-kościelnych. Komisja Rządząca zezwoliła ks. Sjemieńskiemu 17 kwiet-
nia  1807 r.  na  prowadzenie działalności  kościelnej  na tym obszarze52.  Pismo
z 1809 r. było wystawione przez komisarza biskupiego wrocławskiego w Cią-
żeniu, gdzie rezydował jako bliski współpracownik arcybiskupa lgnacego Ra-
czyńskiego53.  Ostatnim dokumentem w księdze miedźnieńskiej był pismo do-
tyczące władzy dyspensowania na Wielkj Post z 1811  r.54  W styczniu  1812 r.
władze  kościelne  wrocławskie  podziękowały  ks.  Siemieńskiemu  za  dotych-
czasową słuźbę i zwolniły z zajmowanego urzędu.

b) Akta Konsystorza Genera[nego Krakowskiego
Po przekazaniu w 1811  r. władzy kościelnej nad dekanatami nowo śląski-

mi biskupowi krakowskiemu rozpoczęła się regularna korespondencja Konsy-
storza Generalnego Krakowskiego z dziekanem częstochowskim. W księdze
parafii  Miedźno  umieszczono  pismo  biskupa  krakowskjego  Andrzeja  Rawy
Gawrońskiego z 17 stycznia  1812 r., które podpisał kanclerz konsystorza kra-
kowskiego  ks.  lnnocenty  Konczewicz,  kanonik  krakowski55.  W  liście tym  bi-
skup informował o przejęciu władzy nad tymi terenami. Od tego czasu  kore-
spondencja  ukazywała się  regularnie i  dotyczyła zarówno zarządzeń  bisku-

49    J. W.iśriiewswi, Diecezja częstochowska. Opis historyczny kościołów i zabytków w dekana-

tach:  będzińskim,  dąbrowskim,  sqczowskim,  zawierckim  i  żareckim  oraz  parafii  Olsztyn,
Mariówka Opoczyńska 1936, s. 530.

50   AACz sygn.  KD 85,  s. 20.
5i    Tamże,  s.  27,111,167.
52   W tym czasie biskup wrocławski delegował arcybiskupowi gnieźnieńskiemu władzę bisku-

pią nad tym obszarem, zaś ks. Siemieńskiemu jurysdykcję cząstkową, o czym została po-
wiadomiona 19 kwietnia 1808 r. Stolica Apostolska -F. Maroń, Pnoces kszfaffowan/.a wschoc/-
niej granicy biskupstwa wrocławskiego na tle wydarzeń politycznych przełomu XVIIl  i XIX
wieku. Przyczynek do genezy ustaleń bulli „De salute animarum", „ŚlqsŃie S`ud.ia L+istorycz-
no-Teologiczne" 4 (1971 ), s. 228.
AACz sygn.  KD 84, s. 99-100
Tamże,  s.101.
Tamźe,  s.102.
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pich,  oficjalskich,  jak  i  cywilnych.  Pisma  kościelne  sygnował  ks.  Franciszek
Zglenicki,  archidiakon j oficjał krakowski56 .

Precyzyjniejsza dokumentacja konsystorza krakowskiego zachowała się
w aktach dziekana częstochowskiego z lat 1816-1819. Wjednym z pism kon-
systorz  polecił dziekanowi  częstochowskiemu  prowadzić ściślejszą kontrolę
ksiąg metrykalnych, które jak się okazało w niektórych parafiach nie były zbyt
dokładnie prowadzone57. lnnym zarządzeniem oficjała krakowskiego było wy-
danie ścisłych dyrektyw na  polecenie Komisji  Rządowej Wyznań  Religijnych
i  Oświecenia  Publicznego  oraz  Prokuratorii  Generalnej  dotyczących  fundu-
szów  kościelnych,  bezpłatnego wydawania  metryk  kościelnych  potrzebnych
osobom  do  spisu  wojskowego58.  W  lutym  1817  r.  wyszło  rozporządzenie
konsystorza z woli  Namiestnika  Królestwa  Polskiego dotyczące  majątku  po
zmarłych kapłanach. Ponadto na marginesie tegoż pisma znajdował się przy-
pis oficjała  krakowskiego informujący duchowieństwo, w jaki sposób  można
ubiegać  się  o  wakujące  probostwo  olkuskie59  Większość zarządzeń  konsy-
storskich dziekan przesyłał via cursoria, zaś proboszcz lub jego zastępca zo-
bowiązany  był  z  owym  dokumentem  się  zapoznać  i  podpisem  to  poświad-
czyć.  W  ten  sposób  konsystorz  przesłał  w  latach  1817-1818  kilkadziesiąt
różnych zarządzeń zarówno kościelnych jak i państwowych,  co stanowił nie-
spotykaną dotychczas liść korespondencji. Ostatnim pismem oficjała krakow-
skiego ks. Zglenickiego był list z 12 marca  1819 r. skierowany do duchowień-
stwa świeckiego oraz zakonnego dekanatu częstochowskiego, w który żegnał
się z kapłanami i wiernymi wspominając z nostalgią dziewięć wieków przyna-
leżności tych terenów do diecezji  krakowskiej60 .

c) Akta Konsystorza Generalnego Łowickiego
lstotnągrupę akt konsystorskich przechowywanych w archiwum archidie-

cezjalnym  stanowią pisma  Konsystorza  Generalnego Łowickiego,  o  których
w  ogóle  n.ie  wspom.ir\a  lnwentarz  ksiąg  konsystorskich  i  dziekańskich
w Arch/.wŁ/m D/.ecez/.a/nym w Częsfochow/.e. Pomimo, iż niektórzy przesuwają
datę powstania konsystorza łowickiego na koniec XVIll w., to jednak w archi-
wum  archidiecezjalnym  są pisma  świadczące  o jego  istnieniu  w  początko-
wych latach wspomnianego stulecia.  Niestety nie były one prowadzone zbyt
regularnie,  aż do  upadku  Rzeczypospolitej6t.  Mimo to  niektóre z  nich  zasłu-

gują na szczególną uwagę, wśród nich Ł/.sf ex Off/.c/.o Genera//. Łov/.c/.ens/. z 28
sierpnia 1796 r. dotyczący funkcjonowania sądownictwa kościelnego z nada-

56    Tamże,  s.103-133.
57    AACz sygn.  KD 87,  k. 45-46.
58    Tamże,  k.  53.
59    Tamże,  k.  56.
60    Tamże,  k. 46.
6i    MCzsygn.  KK241.
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nia króla pruskiego, podpisany przez oficjała łowickiego ks. Grzegorza Zacha-
riasiewicza62 .  Dopiero po  1810 r.  korespondencja występuje regularnie, cze-

go przywladem był Summariusz korespondencji dziekana brzeżnickiegc)63 .
Obszerny  zbiór  akt  Konsystorza  Generalnego  Łowickiego  znajduje  się

w aktach  dziekana  brzeźnickiego z  lat  1811-1819  pt.:  Processus decanafŁłs
Brzeznł.censł.s.  Pisma były skierowane do dziekana brzeźnickiego ks. Mikoła-
ja Lefranca, zaś dokumenty sygnował nowy oficjał łowicki ks.  Paweł Jastrzę-
bowski. Na uwagę zasługują także listy pasterskie arcybiskupa gnieźnieńskiego
lgnacego Raczyńskiego wystawione w Ciążeniu, zapewne przesłane za po-
średnictwem  konsystorza  łowickiego,  których  zgodność z  oryginałem  uwie-
rzytelnił pisarz konsystorski64 .  lnne pismo, które wario zaprezentować pocho-
dziło z 11  lipca  1812 r. wystosowane przez ks. Pawła Jstrzębowskiego, kanc-
lerza  metropolitalnego  gnieżnjeńskiego  i  oficjała  generalnego  łowickiego.
Dotyczyło ono nie tylko spraw kościelnych, ale także interesów rządowych65 .
List był wystawiony w Dzierzbicach, gdzie ks. Jastrzębowski miał majątek ro-
dzinny i był równocześnie proboszczem. Zapewne z tego powodu w kancelarii

•.konsystorza zastępował go sędzia surogat ks. Teodor Wiesiołowskj,  kanonik

łowicki i gnieźnieński. To on w specjalnej odezwie powiadomił duchowieństwo
oficjalatu łowickiego o spaleniu się miasta Rzgowa. Z tego powodu zarządził
on zbiórkę pieniężną na rzecz pogorzćlców, którą mieli zorganizować duchowni
w kościołach podczas nabożeństw66 .

Należy zauważyć, iż nazwa Konsystorza Generalnego Łowickiego często
była formułowana w sposób archaiczny m.in.  Kor}sysforz Genera/ny Ks/.ęc/.a
lmci Arcybiskupa  Gnieżnieńskiego6]  lub Konsystorz Generalny od  Boku JO.
Książęcia lmci Arcybiskupa Gnieźnieńskiego68 . lr\nym ewer\emer\+em był fakl,
iż 6 grudnia  1815 r. arcybiskup lgnacy Raczyński zlikwidował Konsystorz Ge-
neralny  Łowicki69 ,  co j.ak  się  wydaje  nie  zostało  wdrożone  w  życie,  gdyż
z Łowicza ciągle nadchodziły pisma sygnowane przez oficjała generalnego7° .
Większość z nich dotyczyła rozporządzeń rządowych, które Kościół był zobo-
wiązany przestrzegać. Kolejna księga dziekana brzeźnickiego rozpoczynają-
ca się w 1817 r. zawiera w sobie o wiele większą liczbę pism konsystorskich,
które  przesyłał  oficjał łowicki  dziekanowi,  a  ten  via  cursoria  skierował je  do
podległego  mu  duchowieństwa.  Dokument  taki  nazywano  kurendą.  Pisma

62    AACz sygn.  KK 242,  k.  6-7.
63   AACz sygn.  KD 22.
64    AACz sygn.  KD 23,  s.105-106.
65    Tamże, s.149-150.
66    Tamże,  s.171-172.
67   Tamże,  s.  247-248.
68    Tamże,  s.  347, 413.
69   8. Kumor,  Granice i metropolii diecezji polskich,  „A`BMK: 20 (1910), s. 354-355.
70   AACz sygn.  KD 23,  s. 489,  503,  513,  521.
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sygnował oficjał w Łowiczu, gdzie była kancelaria konsystorza, mimo iż admi-
nistrator tej części archidiecezji  rezydował w Warszawie.  Do rzadkości  nale-
żały akta posiadające pieczęć konsystorską tzw. tłoczoną,  którą i tak trudno
było odczytać w całości7t.  W  innych  księgach  zachowały się jedynie  odpisy

poszczególnych aktów konsystorza łowickiego.

d) Akta Konsystorza Generalnego Gnieźnieńskiego
Stosunkowo niewielką część zasobu aktowego konsystorzy z okresu nie-

woli narodowej stanowiły pisma Konsystorza Generalnego Gnieźnieńskiego,
gdyż omawiane terytorium podlegało władzy Konsystorza Generalnego Łowic-
kiego. Z tego powodu korespondencja tego pierwszego był sporadyczna i czę-
sto wynikała z niewiedzy, jaką mieli duchowni na ten temat.  Przykładem była
sprawa parafii Pajęczno,  której proboszcz w 1809 r. odniósłszy się do konsy-
storza gnieźnieńskiego, stosownej odpowiedzi nie otrzymał, gdyż kompetentną
władzą sądowniczo-administracyjną dla  tego  ośrodka  duszpasterskiego  był
konsystorz łowicki72 .

e) Akta Konsystorza Foralnego Wieluńskiego
lnnym ośrodkiem sądownictwa kościelnego, którego akta w wersji szcząt-

kowej zachowały się w archiwum archidiecezjalnym była korespondencja Kon-
systorza Foralnego Wieluńskiego.  Dokumenty te głównie pochodzą z okresu
diecezji  kujawsko-kaliskiej  od  momentu jej  uformowania,  czyli  od  1818  r.  aż
do 1823 r., kiedy zlikwidowano konsystorz wieluński. Funkcjonował on na ba-
zie reaktywowanego konsystorza z czasów archidiecezji gnieźnieńskiej. Mimo,
iż formalnie rozpoczął działalność w diecezji włocławskiej, czyli kaliskiej z dniem
1  stycznia  1819  r.  to  pierwsze pisma oficjał wjeluński wystawił nieco później.
W księdze  kurend  parafii  Kadłub  pod  datą 3  marca  1821  r.  umieszczono  pi-
smo oficjała wieluńskiego ks. Hipolita Chrzanowskiego skierowane do dzieka-
na  rudzkiego,  czyli wieluńskiego73.  Dalej  umieszczono  korespondencj.ę  Kon-
systorza  Generalnego  Kaliskiego z oficjałem wieluńskim,  która  nie  była zbyt
obfita. Wskazy\łvało to na znikomą aktywność konsystorza wieluńskiego. Ostatni
dokument w tej  księdze wystawiony dla  konsystorza wieluńskiego pochodził
Z  Października  1823  r.74.

Zasób  aktowy  tegoż  konsystorza  zachowany w  archiwum  częstochow-
skim okazał się niewielki. Na ślady funkcjonowania kancelarii konsystorza wie-
luńskiego natrafiono także w aktach konsystorza piotrkowskiego, gdzie w spra-
wozdaniach  dziekana  krzepickiego umieszczono  raporty oficj.ała wieluńskie-

go. Zawierały one nie tylko korespondencję z konsystorzem generalnym, ale

Tamże, s.  37.
AACz sygn.  KK 39, s. 3-4.
AACz sygn.  KD 305, s. 54.
Tamże, s. 70.
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także sprawozdania dziekańskie dla konsystorza wieluńskiego75 . Oprócz wy-
żej  wspomnianej  dokumentacji  ślady jakiejkolwiek  jnnej  działalności  konsy-
storza wieluńskiego można znaleźć jeszcze jedynie w księgach  powizytacyj-
nych. Nie była to oczywiście typowa działalność kancelarii konsystorskiej. Dla-
tego w takim przypadku należy mówić o śladowych informacjach związanych
z  konsystorzem  wieluńskim.  Było  tak w  przypadku  dokumentów wytworzo-
nych w wyniku  przeprowadzonej wizytacji  generalnej w  1810 r. w dekanacje
brzeźnickim. Po jej ukończeniu oficjał wieluński ks. Hipolit Chrzanowski prze-
słał własnoręczny list skierowany do miejscowego dziekana ks.  Mikołaja Le-
franca, w który informował o skończonej wizytacji i przesłaniu dekretów refor-
macyjnych76 .

`   f) Akta Konsystorza Foralnego Piotrkowskjego
Szczegdną pozycję w zbiorach akt konsystorskich archiwum archidiece-

zjalnego zajmują księgi  Konsystorza Foralnego Piotrkowskiego.  Mimo,  iż ist-
niał on w latach  1819-1918 to dokumenty wytworzone przez jego kancelarię
kończą się na roku  1885 r. Wtedy bezpośrednią władzę administracyjno-są-
downiczą nad oficj.alatem piotrkowskim przejął konsystorz włocławski. Nieste-
ty podobnie jak zbiory aktowe innych konsystorzy, tak i konsystorza piotrkow-
skiego zostały rozbjte na kilka części. Wynikało to z fakt, iż terytorium byłego
oficj.alatu piotrkowskiego po 1925 r. poddano władzy trzech różnych ośrodków
diecezjalnych.  Sam  zaś  Piotrków  [Trybunalski],  gdzie  od  1  stycznia  1856  r.
była zlokalizowana kancelaria konsystorska znalazł się w granjcach [archi]die-
cezji łódzkiej, dlatego spisy zarządzeń oficj.alskich zostały przekazane do tam-
tejszego archiwum77 .  Mimo, iż zgodnie z tym tokjem rozumowania wcześniej
wytworzone akta kancelarii oficjała piotrkowskiego winny być również przeka-
zane do tego archiwum, to jednak tak się nie stało. Głównie z tego powodu, iż
w  pierwszych  latach  istnienia  konsystorza  piotrkowskiego  oficjał  rezydował
w miejscowościach, które znalazły się później w granicach (archi)diecezji czę-
stochowskiej78 .  Dlatego z kancelarii tychże parafii  udało się pozyskać do ar-
chiwum archidiecezjalnego akta oficjała piotrkowskiego, do których należały:
Sprawozdania różne wysłane do władzy diecezjalnej z Konsystorza Foralne-
go Piotrkowskiego z la+ 1828-Ą&]&79  oraz Akta  korespondencji  Konsystorza
Foralnego Piotrkowskiego z 1845 r.8° .

75   AACz sygn.  KK 233,  s, 423-463.
76    AACz sygn.  KD 46,  k.  3.
77   W WlażJak,  Organizacja  i  działalność  Konsystorza  Foralnego  Piotrkowskiego  w  latach

7879-7978,  Częstochowa 2004,  s. 3 n.
78    Były to następujące ośrodki duszpasterskie:  Kamieńsk i Brzeźnica.
79   AACz sygn.  KK 237; AACz sygn. KK 238.
8o   MCz sygn. KK 243.
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Niestety są to nieliczne pozycje typowego zasobu aktowego wytworzone-
go przez kancelarię oficjalską. Znaczną część akt konsystorza piotrkowskie-
go znaj.dujących się w archiwum archidiecezjalnym stanowią księgi dziekań-
skie, w których umieszczono pisma wytworzone przez kancelarię oficjała oraz
sprawozdania sporządzone przez dziekanów dla konsystorza. Najważniej.szą
pozyd]ą.w tej] m.ierze star\ow.ia. Ra poriy dziekanów brzeżn ickiego, częstochow-
skiego, krzepickiego i radom[szczań]skiego do Konsystorza Foralnego Piotr-
kowskiego o duchowieństwie, kościołach, kongregacjach dekanalnych, szko-
łach i metrykach oraz akta dziekana krzepickiego, wieluńskiego i wieruszow-
skiego przesłane do Konsystorza Foralnego WieluńskiegosA . N.ie mn.ieii ważną
pozycj.ą były akta  dotyczące  kongregacji  dekanalnych,  aprobat  i  konkursów
na beneficj.a kościelne,  które organizowano w kancelarii konsystorza w Piotr-
kowie [Trybunalskim]82. Akta te są kompletne i dotyczą terytorium całego ofi-
cjalatu w latach  1828-1864.  Cenne informacj.e dotyczące rozporządzeń kon-
systorskich zawarto w kilku księgach kurend wydanych przez dziekana brzeź-
nickiego83  oraz w księgach prowadzonych przez pozostałych dziekanów.

Oprócz wyżej wspomnianych dyspozycji konsystorskich istotną pozycję w
zasobie  aktowym  konsystorza  piotrkowskiego  stanowiły Akfa  Konsysfoffa
Foralnego piotrkowskiego tyczą!ce się poszczególnych parafii. Do+ycz:yły one
nie tylko  przesłanych  rapohów  majątku  kościelnego  parafii  do  konsystorza,
ale zawierały wszelką korespondencję oficjalską prowadzoną z duchowień-
stwem parafialnym, w której znajdowały się zarządzenia władzy diecezjalnej84 .
Analogiczna  korespondencja  znaj.dowała  się  w  aktach  dziekanów  dotyczą-
Cych  parafii85.

g) Akta Konsystorza Generalnego Kaliskiego
Nieco mniejsze zasoby aktowe aniżeli konsystorz piotrkowski w archiwum

archidiecezjalnym  posiada  Konsystorz Generalny Kaliski,  który podobnie jak
ten  poprzedni  został erygowany w  1819  r.  Korespondencja  z oficjałem  kali-
skim trwała aż do 1885 r., kiedy został on zdegradowany do rangi okręgowe-
go. Większość zachowanych akt tego konsystorza to księgi parafialne noszą-
ce .]ednakowy tytuł Akta Konsystorza Generalnego Kaliskiego w przedmiocie
koścł.o/a /.probosfwa . . .86. Zawierały one w sobie nie tylko fundi instructi z 1819 r.
sporządzone według wzoru podanego przez konsystorz kaliski, ale często księgi
o tym tytule zawierały systematyczną korespondencję z władzą diecezjalną.
Oprócz tych akt do zbiorów tegoż konsystorza zaliczyć należy księgi pt.: Sp/.s

8i    AACzsygn.  KK233.
82   MCz sygn.  KK 236.
83    AACz sygn.  KD 27; AACz sygn.  KD 38; AACz sygn.  KD 40.
84    AACz sygn.  KK 203.
85   MCzsygn.  KD  138.
86    AACz sygn.  KK  18.
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tabelaryczny majqtku duchownego, należącego do kościoła i probostwa para-
fł.ł.... 87,  który został sporządzony według  wzoru  wydanego  przez  konsystorz
w 1857 r. Należy ponadto zauważyć, iż dokumenty wytworzone przez kance-
larię konsystorza kaliskiego, w postaci zarządzeń oficjała generalnego można
odnaleźć  w  aktach  dzjekańskich  z  tego  okresu.  Nie  były  to jednak  typowe
zestawienia zarządzeń oficjała kaliskiego, Iecz były one pomieszane z rozpo-
rządzeniami oficjała piotrkowskiego88 . Pisma oficjała kaliskiego dotyczyły głów-
nie spraw sądowych,  których nie mógł rozstrzygać konsystorz fóralny.  Część
pism sygnował konsystorz jednak pochodziły one z kancelarii biskupa kujaw-
sko-kaliskiego,  który w tym czasie rezydował w Kaliszu89.

h) Akta Konsystorza Generalnego Kieleckiego
Dokumentacja  dotycząca  Konsystorza  Generalnego  Kieleckiego zacho-

wała  się  w  kilku  księgach  wytworzonych  przez  kancelarie  dziekańskie.  Naj-
więcej  dyspozycji  konsystorskich  znajduje  się  w  Ksł'ążce  okó/nł.ków obo/.ga
władz od dnia 22 czerwca 1856 roku sporządzona9°  z la\ 1856-1884. Zaw.iera
ona w sobie akta Konsystorza Generalnego diecezji kielecko-krakowskiej, które
podpisywał ordynariusz, jego sekretarz oraz pracownik  konsystorza.  Konty-
nuację  pism  konsystorskich  możemy znaleźć w  księdze  Zaffąc/zeń  w/adzy
c//.ecez/.a/ne/. k/.e/eck/.e/©t z lat 1886-1912. W tym okresie uży\^/ano nazwy Kon-
systorz Generalny diecezji kieleckjej, co wynikało z faktu,  iż w 1882 r. erygo-
wano ponownie diecezję kielecką.  Podobne akta  konsystorskie znajdują się
w dwóch .innych kśięgach.. Zarzą!dzenia  kieleckiej władzy diecezjalnef2 z lai
+900-1914 oraz Okólniki kieleckiej władzy diecezjalnefJ3z lail 1907-1916.

Oprócz wyżej wspomnianych ksiąg akta konsystorza kieleckiego zostały
umieszczone w księgach parafialnych, gdzie sporządzano spisy majątku ko-
ścielnego.  Księgi te były zatytułowane Akfa Konsysfoza Genera/nego częśc/.
diecezji  krakowskiej  w  Królestwie  Polskim  tyczqce  się  parafii...94oraz Akta
Konsystorza Generalnego diecezji kielecko-krakowskiej w Królestwie Polskim
tyczqce  się  parafii...95,  a także  Akta  Konsystorza  Generalnego  Kieleckiego
fyczące sł'ę pararł./.... 96. Oprócz spisów fundi instructi w księgach tych znajdo-
wała się korespondencja konsystorska.

87    AACz sygn.  KK 25.
88    AACz sygn.  KD  313.
89   AACz sygn.  KK 242.
90    AACz sygn.  KK  122.
9i    AACz sygn.  KK  123.
92    AACz sygn.  KK  124.
93    AACz sygn.  KK  125.
94    AACz sygn.  KK 70.
95   AACz sygn.  KK 80.
96    AACz sygn.  KK 61.
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i) Akta Konsystorza Generalnego Włocławskiego
W pierwszych latach funkcjonowania Konsystorza Generalnego Włocław-

skiego dokumentacja wytworzona  przez jego  kancelarię  była  nieliczna  i za-
chowała się w formie pojedynczych pism wpiętych do różnych ksiąg. Dopiero
po  1885  r.,  gdy na terenie diecezji  kujawsko-kaliskiej  konsystorz włocławski
byłjedynym z uprawnieniami generalnego pisma wytworzone przezjego kan-
celarię  wydawano  regularnie.  Były  one włączone  do  poszczególnych  ksiąg
parafialnych, a przede wszystkim do akt dziekańskich. Typowej księgi konsy-
storskiej włocławskiej archiwum archidiecezjalne nie posiada. Zachowały się
jednak trzy księgi, które zawierająw sobie zarządzenia konsystorza włocław-
sk.iego.  P.ierwsza z n.ich  pt...  Akta  Konsystorza  Generalnego  Włocławskiego
dotyczące  parafii  Byczyna  w  dekanaci.e  nieszawskim97   pochodżi+a z lat
1894-1907. Zawiera ona w sobie pisma konsystorskie dotyczące spraw sądo-
wych,  które sygnowali  oficjałowie generalni włocławscy:  biskup  Henryk Piotr
Kossowski,  sufragan  kujawsko-kaljski,  ks.  infułat  Stanisław  Chodyński  i  ks.
prałat Jan Śliwiński. Są także pisma dotyczące spraw administracyjnych, któ-
re podpjsywał biskup włocławski, czyli kaliski ewentualnie wikariusz kapitulny
z adnotacją kanclerza Kurii Biskupiej.  Niestety tej zasady nie przestrzegano,
gdyż niektóre zarządzenia administracyjne np. dotyczące wizytacji  przesyłał
oficjał.  Wynikało to zapewne z tego,  iż oficjał był równocześnie wikariuszem
generalnym,  co zdaję się potwierdzać nominacja wystawiona  przez biskupa
kujawsko-kaliskiego  Stanisława  Kazimierza  Zdzitowieckiego  z  24  lutego
1903  r.  dla  ks.  Śliwińskiego.  Analogiczne  pisma zachowały się w dwóch  in-
nych księgach z lat 1900-1914 pt.:  Rozpoffądzenł'a b/.stupów w/®c/awskł'ch,
czy//' ka/ł.sk/.ch98 .  Wiele  innych  pism  tegoż  konsystorz  umieszczono w  księ-
gach parafialnych.,

4. Zakończenie

Podsumowując problematykę zasobów aktowych  konsystorzy  przecho-
wywanych  w Archiwum  Archidiecezjj  Częstochowskiej  należy zauważyć,  iż
jest ona różnorodna. Przede wszystkim liczba kancelarii poszczególnych kon-
systorzy była zadziwiająco duża. Z okresu staropolskiego zachowały się akta
następujących konsystorzy okręgowych -w Radomsku,  Kurzelowie, Wolbo-
rzu  j  Pilicy  oraz  generalnego w  Krakowie.  Niestety  były to  przeważnie  akta
szczątkowe wytworzone przez poszczególne kancelarie konsystorskie. Wśród
nich  można  było wyróżnić dokumenty powizytacyjne,  pozwolenia  na  konse-
krację  ołtarzy,  akta  procesowe  dotyczące  dziesięcin,  czy też  potwierdzenie
spisów  majątków  kościelnych.   Wyj.ątek  stanowiła  księga  oficjała  ra-

97    MCzsygn.  KK263.
88    AACzsygn.  KK265.
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dom[szczań]skiego,  która  była  typową księgą wpisów.  Każdorazowo  oficjał
lub  sędzia  surogat dokonywał wpisu  dyspozycji  konsystorskiej,  ewentualnie
czynności sądowo-administracyjnej, jaką przeprowadzał w kancelarii.

Tego  typu  akta  niestety  nje  zachowały  się  z  okresu  niewoli  narodowej.
Były natomjast o wiele zasobniejsze. Ponadto liczba funkcjonujących konsy-
storzy pod zaborami na omawianym terytorium było nieco większa, co zapew-
ne wynikało ze złożoności stosunków państwowo-kościelnych. W tym czasie
funkcjonowały zaledwie trzy konsystorze okręgowe -piotrkowski,  siewierski
i wieluński,  natomiast generalnych było więcej, bo aż pięć -gnieźnieński,  ka-
liski, kielecki, krakowskj j łowicki. Niektóre z nich funkcjonowały zaledwie kilka
lub  kilkanaście  lat,  dlatego wytworzony  przez  nie zasób  aktowy  nie  był zbyt
liczny.  Były to  przeważnie  odpisy  różnych  dokumentów  sporządzone  przez
dziekanów, zaś do rzadkości należały pisma oryginalne. Największa korespon-
dencja oficjalska pozostał z działalności konsystorza piotrkowskiego. Mimo, iż
funkcjonował on prawie przez cały okres zaborów, to dokumenty wytworzone
przez jego kancelarię obejmują zaledwie kilkadziesiąt lat.  W większości  były
to sprawozdania dziekańskie przesłane do konsystorza oraz zarządzenia wy-
dane przez oficj.ała. Analogiczną strukturę kancelaryjną zawierały akta konsy-
storza kieleckiego, kaliskiego i włocławskiego. Dodatkowo konsystorze te speł-
niały funkcje  kancelarii  biskupich,  dlatego wśród  pism  przesłanych  przez  nie
było spora liczba zarządzeń biskupich.


